
Ambiciózní vzdělávací projekt PKL se představuje v Olomouckém kraji

Ve  dnech  17.  -  18.  května  hostilo  Cyrilometodějské  gymnázium  v  Prostějově  návštěvu  až 
z dalekého Svatého Jana pod Skalou. Lektoři tamějšího Centra ekologického výzkumu a výchovy 
Kavyl na prostějovském gymnáziu prezentovali svůj jedinečný vzdělávací program PKL – Příroda, 
krajina a lidé pospolu. Ambicí PKL není nic menšího, než pokrýt vzdělávací okruhy reprezentující 
soudobé problémy světa, tedy tzv. průřezová témata předepsaná rámcovými vzdělávacími programy 
(RVP). Cílem tvůrců programu je zpracovat tato témata přehledně a systematicky a nabídnout tak 
pedagogům ucelené praktické náměty k tvorbě ŠVP, jakož i řadu přímo využitelných materiálů do 
výuky.  PKL se  zaměřuje  zvláště  na  environmentální  a  multikulturní  výchovu,  ovšem  v  úzké 
návaznosti na výchovu osobnostně-sociální a mediální. 

Pilotního  ověřování  programu  PKL na  Cyrilometodějském  gymnáziu  v  Prostějově  se  formou 
přednášek, praktických aktivit a diskuzí zůčastnily během dvou dnů celkem čtyři třídy. Probírala se 
témata  jako "Já  jako součást  přírody.  Já  jako součást  kultury",  „Narušená  a  ohrožená  přírodní 
a kulturní identita“ či „Diverzita v přírodě a kutuře a náš postoj k ní“. Studenti dostali také školení  
o základech práce s digitálním portfoliem, které je rovněž nedílnou součástí projektu. Ani během 
velkorysého  dvoudenního  vystoupení  nestačili  lektoři  se  studenty víc  než  "ochutnat"  ze  široké 
nabídky  témat  PKL.  Není  však  vyloučeno,  že  lektoři  z  malebného  Českého  krasu  zavítají 
v následujícím školním roce do Olomouckého kraje znovu. Tvorba ŠVP je běh na dlouhou trať 
a kvalitních materiálů či institucí, na které se školy nebo jednotlivci mohou bezplatně obrátit o radu, 
je stále jako šafránu. 

Další  informace  pro  zájemce  o  projekt  nebo  o  možnosti  školení  pedagogů  jsou k dispozici  na 
http://projekty.eko  centrum.eu/   

Mgr. Jan Blažek

http://projekty.ekocentrum.eu/
http://projekty.ekocentrum.eu/

